ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –
UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                      Parintins-AM, 05 de junho de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da

Prefeitura Municipal de Parintins, a implementação Projeto ECOBOAT e dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A poluição causada pelo acúmulo de resíduos plásticos

em nossas águas é um problema grave que afeta a biodiversidade, a saúde

humana e os ecossistemas aquáticos como um todo. Para enfrentar essa

questão, o Projeto ECOBOAT propõe o uso de uma embarcação

especialmente projetada para coletar e remover esses resíduos dos corpos

d'água.

O ECOBOAT é um barco equipado com tecnologias e

recursos ambientalmente amigáveis, que visa combater a poluição dos

nossos rios, essa embarcação é equipada com dispositivos de coleta de

resíduos flutuantes, como plásticos, garrafas e outros detritos que poluem

nossas águas, sistemas de filtragem para reter óleos e substâncias químicas

presentes nos rios, evitando sua contaminação.

O Projeto ECOBOAT busca promover a conscientização

ambiental e a preservação dos nossos recursos naturais por meio da

utilização de uma embarcação sustentável, visa despertar a consciência da

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –
UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

população para a urgência de agirmos de forma responsável e sustentável

em relação ao meio ambiente.

E ainda, representa uma solução inovadora e eficaz para

combater a poluição plástica em nossas águas, além de ser uma ferramenta

valiosa para a conscientização ambiental, com essa iniciativa, estaremos

trabalhando ativamente para a preservação dos nossos recursos hídricos e

para a construção de um futuro mais sustentável.

Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que se encaminhe a

Prefeitura Municipal de Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 05 de junho de 2023.

_______________________________________________

Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura